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Facts om borgerhøringen

Borgerhøring:
Hvordan ser fremtidens hovedstadsregion ud
- hvis du kan være med til at bestemme?

Lørdag den 17. november 2007, kl. 10 – 17
Axelborg, Vesterbrogade 4A, København V

Hvorfor en borgerhøring
Politikerne i Regionsrådet i Region Hovedstaden har af regeringen fået til op-
gave at lave en samlet vision og sætte pejlemærker for regionens samlede 
udvikling. Det skal ske i en plan, der samtidig viser regionens kvaliteter og 
styrker og fokuserer på konkrete udfordringer for en storbyregion.

Regionsrådet i Region Hovedstaden har derfor taget initiativ til at afholde en 
borgerhøring – den første af sin slags i regionens liv – for at høre idéer og for-
slag fra et bredt udsnit af regionens medborgere som bidrag til politikernes ar-
bejde med at lave en sådan udviklingsplan for regionen.

Politikerne i Regionsrådet vurderer, at det er afgørende, at udviklingsplanen 
afspejler den virkelighed, som de der bor og arbejder i regionen oplever. Re-
gionsrådet vurderer, at de politiske debatter og beslutninger bliver langt bedre, 
hvis regionens borgere får mulighed for at bidrage med deres synspunkter, vi-
sioner og forslag til hvordan fremtidens hovedstadsregion skal udvikle sig.

Efter borgerhøringen går politikerne i dybden med resultaterne af borgerhørin-
gen som bidrag til i første omgang at lave et forslag til en udviklingsplan, der 
ventes fremlagt til debat i marts 2008. Her har regionens borgere igen mulig-
hed for at give sit besyv med ved en række borgerhøringer. Den endelige plan 
ventes vedtaget af Regionsrådet i juni 2008.

Om deltagerne
På borgerhøringen deltager op imod 200 borgere fra hele Region Hovedstaden. 
Deltagerne er fundet ved at udsende en personlig invitation til et stort antal 
borgere fundet ved lodtrækning fra regionens 29 kommuner i alderen 18 – 70 
år (personer fra Bornholm er ikke udtrukket, da Bornholm selv udarbejder en 
udviklingsplan). Indenrigsministeriets cpr-kontor står for den tilfældige udvæl-
gelse af invitationspersoner. Denne måde at invitere på gør, at man når meget 
bredt ud og blandt andet får fat i borgere, der ellers ikke ville have reageret på 
fx en avisannonce. På den måde bliver deltagerne på borgerhøringen blandet 
mest muligt og kan dermed være et godt udtryk for regionens samlede befolk-
ning. 

Region Hovedstaden er den 

største af Danmarks fem nye 

regioner, der blev oprettet 1. ja-

nuar 2007.

Region Hovedstaden dækker 

geografisk 29 kommuner i 

hovedstadsområdet og betjener 

en befolkning på 1,6 mill. bor-

gere.

Region Hovedstaden ledes af 

Regionsrådet med 41 folkevalg-

te politikere og har hovedsæde 

på Regionsgården i Hillerød.



Forløbet på borgerhøringen
Når deltagerne ankommer får de udleveret en mappe med bl.a. en guide for 
dagen og et navneskilt. Hver deltager vælger hvilket af de tre temaer han/hun 
ønsker at arbejde med på dagen – trafik, miljø eller uddannelse. Forud for 
dagen har deltagerne modtaget forskelligt oplysningsmateriale – bl.a. en deba-
tavis fra regionen - så de har mulighed for at forberede sig til borgerhøringen.

Alle deltagerne samles til en start i Axelborgsalen og her indledes dagens de-
bat med oplæg af regionrådsformand Vibeke Storm Rasmussen (A) og for-
mand for Underudvalget for Regional Udvikling, Benedikte Kiær (C). Oplæg-
gene skal bidrage til at skabe en fælles ramme, inspirere til debat og på nuan-
ceret vis give eksempler på de mange forskellige dilemmaer, paradokser og af-
vejninger, der kan indgå i en sådan debat.

Herefter vil deltagerne blive fordelt ud i mindre workshops, der skal drøfte og 
formulere visioner, udfordringer og konkrete løsningsforslag inden for de tre 
områder trafik, miljø og uddannelse.

Om formiddagen brainstormer deltagerne i fællesskab på hvilke udfordringer, 
de ser for udviklingen i regionen inden for det valgte tema. Derefter drøfter de, 
hvilke af udfordringerne de mener er vigtigst – og hvorfor.  Det foregår i min-
dre grupper med 5-8 personer i hver af de tre workshops. Det er kun et be-
grænset antal udfordringer, der kan gå videre som workshoppens samlede re-
sultat. 

Inden frokost samles deltagerne igen i Axelborgsalen, hvor alle de valgte ud-
fordringer prioriteres. Hver enkelt deltager afgiver stemmer på den eller de ud-
fordringer, der vurderes at være vigtigst.

Om eftermiddagen arbejder grupperne videre med de valgte udfordringer og 
nu gælder det om at formulere konkrete handlingsforslag til hvordan de enkel-
te udfordringer kan tackles – hvem skal gøre hvad og hvordan skal det gribes 
an. Deltagernes arbejde indsamles løbende hele dagen i et katalog ”Borgernes 
Idékatalog”, der gives videre til politikerne som bidrag til deres beslutnings-
proces. En førsteudgave af kataloget kan allerede offentliggøres ved borgerhø-
ringens afslutning

Borgernes Idékatalog overrækkes her til alle deltagere og til regionspolitikere. 
Pressen inviteres til at medvirke og der vil være mulighed for at besigtige bor-
gernes arbejde, der er udstillet på plancher i Axelborgsalen. Region Hoved-
staden byder på en forfriskning.

Borgerne har hovedrollen denne dag – i dialog med hinanden uden indblan-
ding fra politikere eller fagfolk. De af regionens medarbejdere, der skal ar-
bejde videre med borgerhøringens resultater, er med på dagen som neutrale 
hjælpere, bl.a. som workshopledere til at sikre at deltagerne kommer godt 
igennem dagens opgaver og til den planlagte tid.



En guide – Mette Seier Helms – vil dagen igennem være deltagernes hjælper 
og fortælle om opgaverne undervejs. Det kræver ingen særlig viden at være 
med på borgerhøringen, deltagerne bliver guidet godt igennem hele dagen.

Dagens resultat – førsteudgaven af kataloget ”Borgernes Idékatalog” kan fra 
lørdag aften ses på regionens hjemmeside www.regionh.dk/borgerdialog. Her 
kan også ses den endelige udgave af Idékataloget nogle dage efter, når alle re-
sultater er indarbejdet. 

De 41 politikere i Regionsrådet vil modtage Idékataloget til brug for deres vi-
dere arbejde. Også politikerne i de 29 kommuner i regionen får tilsendt Idéka-
taloget og herved få mulighed for at kende borgernes forslag, der kan invol-
vere lokalområderne i regionen.

Yderligere oplysninger om Region Hovedstadens borgerhøring 
Kontakt Anne Funch Rohmann, projektleder i Teknologirådet, direkte telefon 
33 45 53 64, e-mail afr@tekno.dk, mobil 28 82 28 62.

Og på Region Hovedstadens hjemmeside www.regionh.dk/borgerdialog

Hvis du har spørgsmål omkring borgerhøringen kan du ligeledes skrive til bor-
gerdialog@regionh.dk

Politikerne i Region Hovedstaden gennemfører borgerhøringen i samarbejde 
med Teknologirådet, der er ansvarlig for at planlægge og gennemføre selve 
høringen. Teknologirådet er en uafhængig institution, der er nedsat af Folke-
tinget til at bistå med rådgivning til folkevalgte politikere. Se evt. mere på 
www.tekno.dk
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